
 

 

 

  
  

 

1 

 

841/96255/2024,ΦΕΚ- 2140/Β/7.4.2024 www.docman.gr 

841/96255/2024,ΦΕΚ- 2140/Β/7.4.2024  

Τ ροποποίηση  της  υπ’  αρ.  2173/279510/12.09.2023 απόφασης του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της 

εγκεκριμένης παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος για την 

παραγωγή σπόρων προς σπορά» σε εκτέλεση του άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου» (Β’ 5520).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α΄61) και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 

63 αυτού, 

β) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (A’ 200), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133), 

2.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

3.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

4.Την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 5114). 

5.Την 1η τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Γεωργικής Πολιτικής της χώρας για 

την περίοδο 2023 έως 2027, όπως εγκρίθηκε με την CCI: 2023EL06AFSP001/28.02.2024 

εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής. 

6.Την υπ’ αρ. 2173/279510/12.09.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της εγκεκριμένης παρέμβασης Π1 -32.1 

«Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος για την παραγωγή σπόρων προς σπορά» σε εκτέλεση του 

άρθρου 32 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5520). 

7.Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυ-πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και 

των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1572/11.05.2023 

(ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ) όμοια απόφαση. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

841/96255/2024,ΦΕΚ- 2140/Β/7.4.2024 www.docman.gr 

8.Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουρ-γού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» (Β’ 

2179). 

9.Tην υπ’ αρ. 236/29.01.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «1η τροποποίηση της υπ’ αρ. 

3325 /05.12.2023 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, 

Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού 

Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, έργο με κωδικό ΠΔΕ: 

2023ΣΕ08270024» (ΑΔΑ: 6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1). 

10.Την ανάγκη για ομαλή εκτέλεση της παρέμβασης του θέματος. 

11.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ.  2173/279510/12.09.2023 (Β’ 5520) απόφασης του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Η παρ. 2 του άρθρου 4 «Όροι επιλεξιμότητας» της υπ’ αρ. 2173/279510/12.09.2023 

υπουργικής απόφασης απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Οι δικαιούχοι προκειμένου να λάβουν τη συνδεδεμένη ενίσχυση οφείλουν να καλλιεργούν 

σπόρους προς σπορά των ειδών κτηνοτροφικών ψυχανθών και οσπρίων για ανθρώπινη 

κατανάλωση που αναφέρονται στο παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης, υπό τις εξής 

προϋποθέσεις: 

Α. Να χρησιμοποιούν αποκλειστικά προβασικό, βασικό, πιστοποιημένο και εμπορικό όπου 

προβλέπεται, σπόρο σποράς, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπ’ αρ.: α) 250744/17-6-2003 

κοινή υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς 

σπορά κτηνοτροφικών φυτών» (Β’ 861) και β) 6775/95992/24-07-2014 υπουργική απόφαση 

«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά οσπρίων και 

ορισμένων ψυχανθών» (Β’ 2130), όπως ισχύουν. 

Κατά παρέκκλιση των οριζόμενων στις ως άνω υπουργικές αποφάσεις επιτρέπεται να 

χρησιμοποιούν σπόρο βελτιωτή (Υλικό Καλλιτερευτή) για την παραγωγή προβασικού και 

βασικού σπόρου προς σπορά, όπως αναφέρεται στην 217265/28- 01-2004 υπουργική απόφαση 

«Διατηρητές ποικιλιών φυτικών ειδών» (Β’ 203). 

Β. Να μη χρησιμοποιούν σπόρους γενετικά τροποποιημένων ποικιλιών. 

Γ. Να χρησιμοποιούν ποικιλίες οι οποίες είναι εγγεγραμμένες στον Εθνικό Κατάλογο 

Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών ή/και στον Κοινό Κατάλογο Ποικιλιών. 

Δ. Να χρησιμοποιούν ποικιλίες, οι οποίες είναι υπό εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών 

και έχουν περάσει επιτυχώς το 1ο έτος δοκιμών Διακριτότητας – Ομοιομορφίας – 

Σταθερότητας (δοκιμές ΔΟΣ) και Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης (δοκιμές ΚΑΧ).». 

Άρθρο 2  



 

 

 

  
  

 

3 

 

841/96255/2024,ΦΕΚ- 2140/Β/7.4.2024 www.docman.gr 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το έτος ενίσχυσης 2024 και εφεξής.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Απριλίου 2024 


